
 

 

1 

           

 AREA SERVIZI ALLO STUDENTE 

 

        UFFICIO FORMAZIONE INSEGNANTI 

 

Decreto rettorale  

Classificazione: III/7   

N. allegati: 0 

 

 

AVVISO DI AMMISSIONE AI PERCORSI DI FORMAZIONE INIZIALE DEI DOCENTI DELLE SCUOLE 

SECONDARIE DI PRIMO E SECONDO GRADO, 30 CFU AI SENSI DELL’ART. 13 DEL D.P.C.M. 4 AGOSTO 

2023, PER L’A.A. 2025/2026. MODIFICA 

 

IL RETTORE   

 

- Vista la legge 9 maggio 1989, n. 168, Istituzione del Ministero dell’università e della ricerca scientifica e 

tecnologica;   

- richiamato il Decreto Ministeriale 22 ottobre 2004, n. 270, Modifiche al Regolamento recante norme 

concernenti l’autonomia didattica degli Atenei, approvato con decreto del Ministro dell’Università e della 
Ricerca Scientifica e Tecnologica 3 novembre 1999, n. 509;   

- richiamato il Decreto Ministeriale 10 settembre 2010, n. 249, Definizione della disciplina dei requisiti e 

delle modalità della formazione iniziale degli insegnanti della scuola dell’infanzia, della scuola primaria 

e della scuola secondaria di primo e secondo grado, ai sensi dell’art. 2, comma 416, della Legge 24 

dicembre 2007, n. 244;   

- vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240, Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 

accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del 

sistema universitario;   

- visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 agosto 2023, Definizione del percorso 

universitario e accademico di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo 

grado, ai fini del rispetto degli obiettivi del Piano nazionale di ripresa e resilienza; 

- richiamati i Decreti del Ministro dell’Università e della Ricerca 19 gennaio 2026, n. 29 e 105, 

Accreditamento iniziale dei percorsi di formazione iniziale dei docenti a.a. 2025/2026 ricevuti 

dall’Università degli Studi di Siena; 

- richiamato lo Statuto dell’Università degli Studi di Siena;  

- richiamato il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca 27 gennaio 2026, n. 138, Autorizzazione 

dei posti e modalità di selezione per l’attivazione dei percorsi di formazione iniziale dei docenti per l’a.a. 

2025/2026, e, nello specifico, l’art. 7, il quale dispone che i percorsi di cui all’art. 13 del DPCM possano 



 

 

2 

essere attivati dalle Istituzioni già accreditate nel precedente biennio e nell’anno accademico in corso; 

- richiamato l’Avviso di ammissione ai Percorsi di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie 

di primo e secondo grado, 30 CFU ai sensi dell’art. 13 del D.P.C.M. 4 agosto 2023, per l’a.a. 2025/2026 di 

cui al Decreto Rettorale Rep. n. 175/2026 del 30 gennaio 2026; 

- richiamata la Disposizione del Coordinatore del Centro Universitario per la formazione insegnanti Prot. 

n. 563 del 25 febbraio 2026, con cui è stata richiesta l’attivazione dei Percorsi di abilitazione ex art. 13 

del D.P.C.M. 4 agosto 2023 per le classi A-11 e A-12, oltre alla classe A-13, già prevista per il 

raggiungimento del minimo previsto degli/lle iscritti/e, secondo le programmazioni didattiche che 

verranno deliberate nella prossima riunione utile della Giunta e del Comitato di gestione 
 

DECRETA  
 

1. L’art. 1 comma 2 dell’Avviso di ammissione ai Percorsi di formazione iniziale dei docenti delle scuole 

secondarie di primo e secondo grado, 30 CFU ai sensi dell’art. 13 del D.P.C.M. 4 agosto 2023, per l’a.a. 

2025/2026 di cui al Decreto Rettorale Rep. n. 175/2026 del 30 gennaio 2026 è sostituito con il seguente 

testo: 

 

Per le classi di concorso: 

- *A-11 (Discipline letterarie e latino) 

- A-12 (Discipline letterarie nell'istruzione secondaria di I e II grado) 

- A-13 (Discipline letterarie, latino e greco) 

 

I Percorsi sono attivati indipendentemente dal numero di partecipanti iscritti. 

*in attesa di accreditamento ministeriale per l’a.a. 2025/2026. 

 

Resta invariato quant’altro stabilito dal Decreto Rettorale Rep. n. 175/2026 del 30 gennaio 2026. 

 

Il presente provvedimento è pubblicato nell’Albo on-line di Ateneo.  

 

Siena, data della firma digitale  
 

 

Il Rettore 

Roberto Di Pietra 

    

 

 



 

 

3 

Visto 

La Responsabile del procedimento 

Michela Mariottini 

   

Visto 

La Responsabile dell’Area Servizi allo Studente 

Claudia Vaccarezza 

  

 Visto 

La Direttrice generale 

Beatrice Sassi 

  

 

 

 


		2026-02-26T09:09:53+0100
	IT
	Michela Mariottini


		2026-02-26T11:43:23+0100
	IT
	Claudia Vaccarezza


		2026-02-26T15:53:33+0000
	BEATRICE SASSI


		2026-02-27T08:51:24+0100
	ROBERTO DI PIETRA


		2026-02-27T12:22:00+0100
	IT
	Annalisa Manganelli




